
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  303 

 Data 31/07/2019 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEI “LAVORI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICA FORESTALE DEL TORRENTE 

ROVINAZZA” (REG. UE N.1305/2013 – PROGRAMMA DI SVILUPPO 

RURALE DELLA LOMBARDIA 2014-2020 – MISURA 8.3.01) CUP: 

J84J18000220004 – CIG: 79357861C7  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA   

 

 

 RICHIAMATI: 

‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi ((T.U.EE.LL.); 

‐ il Decreto del Sindaco n. 3 in data 20/05/2019 con il quale sono stati affidati gli incarichi di 

responsabilità e direzione dei Servizi; 

‐ il D.L. 18 aprile 2019, n. 32; 

‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi (Codice dei contratti pubblici, più avanti chiamato “Codice”) con 

particolare riferimento all’articolo 33, comma 1, che prevede che la proposta di aggiudicazione sia 

soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente;   

 

PREMESSO CHE: 

‐ con determinazione a contrattare n. 235 in data 11/06/2019  il sottoscritto ha avviato il procedimento 

di gara mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60, 36, comma 2, lettera d) e 35 del Codice, 

come modificato dal D.L. 18 aprile 2019 n. 32, per l’appalto dei “Lavori di sistemazione idraulico 

forestale del torrente Rovinazza” tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

“Sintel” di Arca Spa, per l’importo a base di gara di € 300.000,00, comprensivo di Euro 12.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA; 

‐ è stato scelto quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. a), del Codice; 

‐ in data 12/06/2019 è stato pubblicato il bando e disciplinare di gara all’albo pretorio comunale e sulla 

piattaforma telematica “Sintel” affinchè gli operatori economici interessati potessero rendere offerta; 

 

VISTI i verbali di gara ed il report della procedura telematica dai quali risulta che: 

‐ entro il termine fissato (ore 12 del 01/07/2019) sono pervenute n. 53 offerte; 

‐ sono stati esclusi - nella fase della valutazione amministrativa - n. 2 operatori; 



‐ sono stati ammessi alla fase della valutazione economica n. 51 operatori; 

‐ la procedura è terminata con la proposta di aggiudicazione in favore della ditta Bertini Aosta s.r.l. 

(Località Mure, Issogne, AO);  

 

RITENUTO quindi di approvare gli atti della procedura aggiudicando definitivamente l’appalto alla ditta 

indicata con il ribasso percentuale del 22,258% e quindi per l’importo contrattuale di € 235.896,96, oltre ad 

€ 12.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre ad IVA; 

 

DATO ATTO CHE: 

‐ il sottoscritto ritiene l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 

30 del Codice;  

‐ l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del Codice);  

‐ l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti (art. 32, comma 7, del 

Codice);  

 

ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC on-line, la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti 

Previdenziali ed assistenziali (Protocollo INPS n. 16579641, data richiesta 23/07/2019, scadenza validità 

20/11/2019); 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo degli accertamenti espletati in capo alla ditta tramite il sistema AVCpass; 

 

VISTI:  

‐ il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 

in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, e la successiva variazione introdotta con 

deliberazione consiliare n. 27 del 26/06/2019, esecutiva ai sensi di legge;  

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020- 2021, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, e modificati con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 in data 03/07/2019 dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

 

ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, come si 

attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

Tutto ciò richiamato e premesso,  

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare i verbali di gara nn. 1,2,3,4,5,6 delle sedute in data 1,2,3,4,5 e 15 luglio 2019 (allegati) ed il 

Report della procedura telematica Sintel n. 111633698 (non allegato per ragioni di consistenza ma 



conservato agli atti del Servizio Lavori Pubblici) che descrivono compiutamente le operazioni svolte per 

l’appalto dei lavori in oggetto; 

 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura aperta per l’appalto dei “Lavori di 
sistemazione idraulico forestale del torrente Rovinazza” alla ditta BERTINI AOSTA S.R.L. con sede in 
Issogne (AO), Località Mure, P. IVA n. 01146360076, per l’importo contrattuale di € 235.896,96, 
comprensivo di € 12.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre ad IVA al 22%; 
 

3) di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace essendo state esperite positivamente le 
verifiche ex art. 32, c. 7, del Codice;  

 

4) di assumere, pertanto, l’impegno definitivo di spesa di € 287.794,29 al capitolo n. n. 09012.02.1501 
“sistemazione idraulico forestale torrente Rovinazza” del bilancio dell’esercizio in corso – fondo 
pluriennale vincolato; 

 

5) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, per l’importo indicato, entro il 31/12/2019; 
 

6) di comunicare l’aggiudicazione dell’appalto ai sensi e nei termini di cui all’art. 76 del Codice, tramite la 
funzionalità “comunicazioni di procedura “della piattaforma di e-procurement “Sintel”; 

 

7) di trasmettere la presente determinazione: 
‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione; 

- all’Ufficio Contratti per la stipula del contratto;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   D. Lgs. 

n. 33/2013 e succ. m. e i.; 

 

8) di precisare, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 


